CAP. VII. Christi opera, Dei et hominis propria, ejus ipsius, qui unus sit.

Καὶ περὶ μὲν τοῦ τὸν ἀνθρώπον, δργανον γεγονότα καὶ ἔνδυμα τοῦ Μονογενοῦς, τοῦτο ἀπεργάσασθαι, δπερ καὶ αὐτὸς ὁ εἰς αὐτὸν εἰσοικισθεὶς, σχεδὸν ἥδη μοι δοκεῖ τέλος ἔχειν· τὸ δὲ δτι μήτε μήν ἀναρροστία, πάλιν ἐξ ἀρχῆς διὰ βραχέων ἐπισκεπτέον. Τὸ γάρ αὐτοφύσει καλὸν καὶ αὐτοφύσει δίκαιον καὶ ὄσιον, οὐ τὰ ἄλλα κατὰ μετοχὴν γίνεται καλά, τὴν σοφίαν ὁ λέγων τυγχάνειν μετὰ τὸν Θεόν (47) ὀρθότατα λέγει· τὸ δὲ αὖ ἀνόσιον καὶ ἀδικον καὶ πονηρὸν τὴν ἀμαρτίαν. Δύο γάρ τὰ εἰς ἄκρον ἀλλήλοις ἐναντία, ζωὴ καὶ θάνατος, ἀφθαρσία καὶ φθορά. Ἰσότης

A animalium numerus, per cognationes tribusque divisorum, aggregato hic tali gregi etiam homine. Nam et ipse corruptionis exors creatus est, ut regem universorum et creatorem, altero velut choro, angelorum e coelo clamoribus respondente, laudaret ac celebraret. Sed quia continget eum, violato Dei mandato, gravi ac exitioso lapsu corruere in mortem resolutum, propterea dicit Dominus, se in mundum, relictis angelicis ordinibus ac cohortibus, e cœlis venisse. Montes enim cœlos designare putandum est; per oves vero nonaginta novem, virtutes et principatus et potestates quas reliquit, descendens ipse imperator et pastor ad quærendam ovem quæ perierat. Restabat enim ut et homo in hanc matriculam et catalogum adjiceretur, quem ipse Dominus gestaret ac induisset: ne rursus, ut dicebam, tricumanis fluctibus fraudibusque obruitus, imo pelago mergeretur. Eo namque consilio susceptus a Verbo homo est, ut, devicto serpente, suo munere atque opera, hominis exitio latam condemnationem dilueret. Consentaneum quippe fuit non ab alio vinci diabolum quam ab illo ipso quem a se seductum suæ se tyrannidi subjecisse glorificatur. Nam neque aliter solvi peccatum et damnationem aboleri possibile erat, nisi rursus ille ipse homo ob quem dictum erat, *Terra es, et in terram reverteris*⁴⁶, reformatus, quæ ejus reatu in omnes pervaserat, sententiam antiquasset: ut sicut prius in Adam omnes moriebantur, sic et in Christo rursus qui Adamum assumpsisset, omnes vivificarentur⁴⁷.

Hactenus satis exposuisse mihi videor, quemadmodum homo instrumentum factus et indumentum Unigeniti hoc ipse præstiterit, quod et ille qui in eo habitavit. Quod autem neque imparitas illa sit, nec inconcinnitas dissonantiaque, rursus a capite breviter considerandum. Ipsum enim natura bonum, ipsum natura justum sanctumque, cuius reliqua participatione fiant bona; qui secundum Deum Sapientiam esse dixerit, rectissime senserit: contra vero sceleratum et impium, injustumque ac pravum, esse peceatum. Duo namque sunt summe

⁴⁶ Gen. iii, 19. ⁴⁷ I Cor. xv, 22.

(46) Ἀναπλασθεὶς. Sic Vat.; Mazar. vero et Allat., ἀναπλασας, quasi denuo lucta perfunctus, instauratoque certamine. Probe hæc ecclesiastica, quibus ea quæ sunt Christi hominis ut capitum, totius corporis esse perhibentur, ut ejus victoria, cujusque nostrum victoria intelligatur, qui membris illius associamur, omnesque cum illo urum mystice corpus sumus: cuius perinde membrum Adamus fuit, ipse in Christo prædestinatus, et in Christo victor, instaurata illi Christi gratia, per pœnitentiam lucta, qui in se vicius ceciderat. COMBES.

(47) Τὴν Σορταρ μετὰ Θεόν. Cum Sapientiam ipsum Λόγον dicere videatur, cuius in Christo vult ipsa hominis opera, quo^d sensu optimum esse potest, de Verbo ut in natura per unionem καθ' ὑπό-

D στασιν propria; non videtur post Deum auctor divinorum in nobis munerum, et quasi secundum alios, quod Ariani ponebant Verbum, cum sit unus cum Deo et Patre auctor et causa, ut est una divinitas et virtus. Sin autem hæc, divinas velit participationes, ac quasi primos Dei effectus, ex quibus reliquis est ut sint talia, sic vera doctrina est, ipsaque toties Dionysio inculcata, et qua Deum omnibus anteponit quæ de illo dici aut intelligi possunt, huicque adeo ipsi quod Deus nominatur; cum et hoc cujusdam sit actionis et effectus connotatio: non ut Palamitæ, virtus et divinitas vere ab essentia distincta, illique velut quædam emanatio ab æterno conjuncta, ut optime noster Calecas, ac reliqui ejus hæresis impugnatores. Id.

alia aliis opposita, vita et mors, incorruptio et corruptio. Paritas enim est vita, imparitas vero corruptio : et harmonia quidem, justitia et prudentia ; ejus vero turbatio et dissonantia, imprudentia et in-justitia. Homo autem inter haec medius, neque ipsa justitia, at neque in-justitia est : sed in incorruptionis ac corruptionis medio constitutus, ad utrumvis horum propendens deflexerit, in ejus quod ob-tinuerit dicitur naturam indeoque transferri. Si quidem enim in corruptionem declinaverit, corrup-tioni obnoxius ac mortalis evadit; sin in incorrup-tionem, incorruptibilis et immortalis. In confinio quippe positus arboris vitae et scientiae boni et mali, utriusvis poma gustaverit ¹⁸, in ejus formam com-mutatur, cum neque ipse lignum vitae, neque corrup-tionis existat : sed qui corruptionis commercio et praesentia, mortalis monstretur; necessitudine vero et complexu vitae, incorruptibilis rursum ac immortalis eniteat; sicut et Paulus docuit, dicens : *Non enim corruptio possidebit incorruptionem, ne-que mors vitam* ¹⁹ : corruptionem quidem et mortem merito statuens id quod corrumpit atque occidit, non quod corruptitur autem moritur : uti et incorrup-tionem et vitam, ipsum quod immortale et vi-vum praestat, non quod immortalitate et vita dona-tur. Quare neque inconcinnitas nec imparitas homo est, neque item paritas et concinnitas : sed ubi inconcinnitatem (prævaricationem scilicet pec-catumque) admisit, inconcinnus deformisque evasit; ubi vero harmoniam ac concinnitatem (nempe iusti-tiam), concinnum organum decensque effectus est : quo scilicet Dominus (mortis illa victrix incorrup-tio) sonore resurrectionem carni moduletur, non sinens eam rursus possideri a corruptione. De hoc queque capite satis hactenus dictum est.